
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 109,224 71,360 37,864

1.기타 교직원보수 98,879 62,015 36,864

1.교직원대체인건비 98,879 62,015 36,864

1.정원외기간제교원인건비(목적) 74,533 37,669 36,864

1.기간제교원인건비 70,121 35,449 34,672 (성립전_2추)기본급 : 3,912,866원*6월= 23,478,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,973,100원*1회= 1,974,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 80,000원*6

월=
480,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_2추)담임업무수당 : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_2추)시간외수당정액분 : 92,290원

*6월=
554,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,353,000원*2

회=
4,706,000

2.기간제교원법정부담금 4,412 2,220 2,192
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 365,330

원*6월=
2,192,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 23,846 23,846 0

1.기간제교원인건비 23,846 23,846 0

3.전일제및시간강사인건비 500 500 0

1.기간제교원법정부담금 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,345 9,345 1,000

1.교직원연수 7,345 7,345 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육계획수립워크숍 2,750 2,750 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.교직원워크숍 1,995 1,995 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.일반업무추진비 1,395 1,395 0

2.교직원복지 3,000 2,000 1,000

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교사동아리운영 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 600 0 600 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*30권= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 805,074 793,858 11,216

1.급식 관리 534,097 503,222 30,875

1.학교급식운영 534,097 503,222 30,875

1.급식재료구입비 488,086 462,325 25,761

1.급식용식재료비 488,086 462,325 25,761 식품비 : 5,526,000원*1회= 5,526,000

(성립전_2추)친환경우수농산물지원비 : 

404,700원*50일=
20,235,000

2.급식운영비 35,051 34,562 489

1.일반수용비 21,051 20,562 489 소모품구입 및 기타 : 489,000원*1회= 489,000

2.연료비 14,000 14,000 0

3.급식운영비(자체) 7,335 6,335 1,000

1.기간제직원인건비 2,035 2,035 0

2.일반수용비 5,300 4,300 1,000 환풍시설 및 천정용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.급식종사자대체인건비(목적) 425 0 425

1.기간제직원인건비 425 0 425
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*3일=
212,000

5.급식기구확충비(목적) 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)학교급식기구비 : 1,600,000

원*2종=
3,200,000

2.보건관리 90,245 65,610 24,635

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 72,593 47,958 24,635

김미령 2021년 10월 13일 16시 29분 15초 2 전라북도교육청 군산동원중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 16,928 16,928 0

1.학생복지비 16,928 16,928 0

3.보건실운영 14,390 14,390 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.학생복지비 10,940 10,940 0

3.비품구입비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,830 2,830 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

5.방역활동도우미지원비(목적) 27,920 13,610 14,310

1.기간제직원인건비 25,402 12,382 13,020 (성립전_2추)인건비 : 34,875원*4명*43일= 5,999,000

(성립전_2추)인건비 : 34,880원*4명*41일= 5,721,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*4명*35일

=
700,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*4명*30일

=
600,000

2.기간제직원법정부담금 2,518 1,228 1,290
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 157,250

원*4명=
629,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 165,020

원*4명=
661,000

6.여학생위생용품지원(목적) 10,325 0 10,325

1.학생복지비 10,325 0 10,325
(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

25,000원*413명=
10,325,000

2.학교환경위생관리 17,652 17,652 0

1.먹는물관리 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0

2.공기질측정 13,900 13,900 0

1.일반수용비 9,783 9,783 0

2.전기요금 4,117 4,117 0

3.교육격차 해소 4,450 1,800 2,650

1.기타 교육격차해소 지원 4,450 1,800 2,650
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1.기타교육격차해소지원 4,450 1,800 2,650

1.학생복지비 4,450 1,800 2,650
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

(120,000원*5명*2월+120,000*5월)+50,000원*5명=
2,050,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*1명*6월=
600,000

4.학생복지 176,282 223,226 -46,944

1.교육복지우선 30,000 30,000 0

1.맞춤형지원(목적) 18,840 18,840 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 9,250 9,250 0

3.학생복지비 5,000 5,000 0

2.환경조성(목적) 5,670 5,670 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,710 4,710 0

3.운영지원(목적) 3,250 3,250 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학생파악운영(목적) 2,240 2,240 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 146,282 193,226 -46,944

1.졸업앨범제작 10,740 12,150 -1,410

1.교육운영비 120 0 120 졸업앨범제작 : 40,000원*3명= 120,000

2.학생복지비 10,620 12,150 -1,530 졸업앨범제작 : -45,000원*34명= -1,530,000

2.학생교과서구입 62,092 61,076 1,016

1.학생복지비 62,092 61,076 1,016 학생교과서구입 : 1,016,000원*1회= 1,016,000

3.학생교복구입 73,450 120,000 -46,550
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1.학생복지비 73,450 120,000 -46,550
교복구입비 : (-200,000원*240명)+250,000

원*1명=
-47,750,000

(성립전_2추)학생교복지원비 : 300,000원

*4명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 259,343 348,863 -89,520

1.교과 활동 84,434 58,970 25,464

1.교과활동지원 9,249 6,269 2,980

1.교사용교과서(지도서)구입 2,269 2,269 0

1.기간제직원인건비 235 235 0

2.교육운영비 2,034 2,034 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

4.순회교사운영 2,980 0 2,980

1.여비 2,380 0 2,380
(성립전_2추)순회교사여비 : 17,500원*4명

*17주*2회=
2,380,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 16,000 16,000 0

1.교과운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0
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6.체육 교과활동 5,920 5,920 0

1.교과운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 720 720 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 8,832 8,832 0

1.교과운영 8,832 8,832 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0

2.학생복지비 312 312 0

3.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 40,993 18,009 22,984

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어회화전문강사 40,293 17,309 22,984

1.기간제교원인건비 36,136 14,770 21,366 (성립전_2추)인건비 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)퇴직수당 : 2,779,000원*1회= 2,779,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,617,000원*1회= 2,617,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,607 1,989 1,618
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 269,660

원*6월=
1,618,000

9.선택 교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

10.특수교육교과활동 750 1,250 -500

1.통합학급운영 750 1,250 -500
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1.교육운영비 750 1,250 -500
통합학급운영물품구입 : -250,000원*2학급

=
-500,000

2.창의적 체험활동 127,059 260,693 -133,634

1.자율활동 25,144 25,144 0

1.학생회활동지원 10,450 10,450 0

1.교육운영비 10,450 10,450 0

2.학예회 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 1,314 1,314 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,074 1,074 0

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.독서활동경연대회 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.현장체험학습활동 82,536 215,920 -133,384

1.수학여행 82,536 142,430 -59,894

1.여비 0 4,750 -4,750 인솔교사여비 : -190,000원*13명= -2,470,000

인솔교사여비(3학년) : -190,000원*12명= -2,280,000

2.교육운영비 82,536 137,680 -55,144 수학여행비 : -50,000원*270명= -13,500,000

야간안전요원경비 : -200,000원*4명*2일= -1,600,000

수학여행비(3학년) : -150,000원*270명= -40,500,000

수학여행지원비 : 152,000원*3명= 456,000

2.수련활동 0 42,290 -42,290

1.여비 0 990 -990 인솔교사여비 : -90,000원*11명= -990,000

2.교육운영비 0 41,300 -41,300 수련활동비 : -130,000원*250명= -32,500,000

차량임차료 : -900,000원*8대= -7,200,000
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야간안전요원경비 : -200,000원*4명*2일= -1,600,000

3.1학년현장학습 0 9,600 -9,600

1.교육운영비 0 9,600 -9,600 차량임차료 : -600,000원*8대= -4,800,000

입장료 : -20,000원*240명= -4,800,000

4.3학년현장학습 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800 차량임차료 : -600,000원*9대= -5,400,000

입장료 : -20,000원*270명= -5,400,000

5.2학년현장학습 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800 입장료 : -20,000원*270명= -5,400,000

차량임차료 : -600,000원*9대= -5,400,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 400 400 0

4.봉사활동 5,550 5,550 0

1.청소용품 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

5.진로활동 10,829 11,079 -250

1.진로계획활동 4,641 4,641 0

1.교육운영비 4,641 4,641 0

2.진로체험활동 518 518 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 268 268 0

3.상담활동 3,270 3,520 -250

1.운영수당 750 1,000 -250 학부모-학생 상담료 : -50,000원*5회= -250,000

2.교육운영비 2,520 2,520 0

4.생명지킴마음건강활동(목적) 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 47,850 29,200 18,650

1.자유학기(년)제활동 47,850 29,200 18,650

1.진로탐색활동 17,985 7,500 10,485

1.교육운영비 13,200 7,000 6,200
진로탐색 프로그램 운영비 : 1,550,000원

*4회=
6,200,000

2.비품구입비 4,285 0 4,285 교구구입비 : 428,500원*10종= 4,285,000

3.기타자산취득비 500 500 0

2.주제선택활동 11,730 9,298 2,432

1.교육운영비 10,930 8,498 2,432
주제선택프로그램1,2 재료비 및 개인위탁

운영비 : -191,750원*8반*2시간=
-3,068,000

교과활동 재료비 지원 : 500,000원*11개= 5,500,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.예술,체육활동 16,335 10,602 5,733

1.교육운영비 16,335 10,602 5,733
예술체육프로그램1,2 재료비 및 개인위탁

운영비 : 358,310원*8반*2시간=
5,733,000

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 133,845 89,120 44,725

1.방과후학교 운영 300 6,400 -6,100

1.방과후학교운영 300 6,400 -6,100

1.특기적성교육 300 6,400 -6,100

1.운영수당 300 6,400 -6,100
방과후운영수당 : -38,125원*40시간*4과목

=
-6,100,000

2.독서활동 10,800 10,800 0

1.독서활동운영 10,800 10,800 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.교기육성 122,495 70,920 51,575

1.[국고]교기운영 122,495 70,920 51,575
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1.태권도부운영 45,181 44,150 1,031

1.운영수당 21,600 21,600 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 20,581 19,550 1,031
(성립전_2추)대회출전 및 훈련비(발전기

금) : 1,030,340원*1식=
1,031,000

2.에어로빅부운영 1,249 400 849

1.교육운영비 1,249 400 849
(성립전_2추)대회출전 및 훈련비(발전기

금) : 169,000원*1식=
169,000

(성립전_2추)전국소년체전 단복비(목적) :

 80,000원*1벌=
80,000

(성립전_2추)전국소년체전 훈련비(목적) :

 200,000원*1명=
200,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가비(목적) :

 400,000원*1명=
400,000

3.운동부지도자 인건비(목적) 35,640 15,870 19,770

1.기간제직원인건비 31,944 13,410 18,534 (성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 110,000원*6월= 660,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,513,000원*1회= 1,513,000

(성립전_2추)퇴직수당 : 2,411,000원*1회= 2,411,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,146 1,910 1,236
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,236,000원*1회=
1,236,000

4.육성종목운영(목적) 13,100 500 12,600

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)차량임차료 : 250,000원*1대

*16일=
4,000,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)차량유류비 : 62,500원*1대

*16회=
1,000,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)대회및전지훈련숙박비 : 

50,000원*6회*4일=
1,200,000

(성립전_2추)대회및전지훈련식사비 : 

8,000원*16명*12식=
1,536,000

(성립전_2추)대회및전지훈련간식비 : 

4,000원*16명=
64,000

(성립전_2추)단체복구입비 : 150,000원*16

벌=
2,400,000

(성립전_2추)대회및전지훈련특식비 : 

25,000원*16명*4회=
1,600,000
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(성립전_2추)에어로빅단체복구입비 : 

400,000원*2벌=
800,000

5.전북의별육정종목운영(지자체목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 124 8,770 -8,646
육성종목물품구입비 : -86,460원*50종*2회

=
-8,646,000

2.비품구입비 9,876 1,230 8,646 육성종목비품구입비 : 1,729,200원*5종= 8,646,000

6.[국고]전국소년체육대회지원(국고) 12,240 0 12,240

1.교육운영비 12,240 0 12,240
(성립전_2추)태권도부 단복비 : 80,000원

*16벌=
1,280,000

(성립전_2추)태권도부 훈련비 : 200,000원

*16명=
3,200,000

(성립전_2추)태권도부 참가비 : 400,000원

*16명=
6,400,000

(성립전_2추)에어로빅부 단복비 : 80,000

원*2벌=
160,000

(성립전_2추)에어로빅부 훈련비 : 200,000

원*2명=
400,000

(성립전_2추)에어로빅부 참가비 : 400,000

원*2명=
800,000

7.체육영재지원(목적) 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*4명=
4,800,000

8.청소년바른성장사업지원(목적) 285 0 285

1.학생복지비 285 0 285
(성립전_2추)바른성장체형측정비 : 15,000

원*19명=
285,000

4.기타 선택적 교육활동 250 1,000 -750

1.기타선택적교육운영 250 1,000 -750

1.대학교 교육실습생 운영 250 1,000 -750

1.교육운영비 250 1,000 -750 수업연구소모품구입 : -75,000원*5종*2회= -750,000

5.교육활동 지원 99,038 74,438 24,600

1.교무업무 운영 14,098 14,098 0

1.교무학사운영 14,098 14,098 0

1.교무실무사인건비 245 245 0

1.무기계약직원인건비 245 245 0

2.교무학사운영 2,663 2,663 0

1.교육운영비 2,663 2,663 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0

6.교육과정운영 3,310 3,310 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

2.생활지도운영 21,600 21,600 0

1.학생생활상담지도 11,600 11,600 0

1.학생생활지도 운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 3,580 3,580 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.학교폭력예방교육운영학교(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 4,896 4,896 0

2.교육운영비 604 604 0

3.학생안전교육 4,500 4,500 0

1.안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학습지원실 운영 15,360 15,360 0

1.방송실운영 360 360 0

1.방송실운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.정보화실운영 15,000 15,000 0

1.학교정보화지원 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 5,160 5,160 0

3.교육운영비 4,280 4,280 0

4.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 47,980 23,380 24,600

1.교육환경개선 47,980 23,380 24,600

1.책·걸상구입 2,120 2,120 0

1.비품구입비 2,120 2,120 0

2.PC구입 20,000 6,000 14,000

1.비품구입비 20,000 6,000 14,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*14대= 14,000,000

3.교실환경개선 25,860 15,260 10,600

1.비품구입비 25,860 15,260 10,600 냉난방기구입 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

교실TV구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

진열장구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

6.학교 일반운영 363,727 318,711 45,016

1.학교기관 운영 120,204 114,811 5,393

1.부서기본운영 73,613 68,920 4,693

1.교장실운영 11,646 11,950 -304

1.여비 2,076 2,076 0

2.일반업무추진비 6,066 6,370 -304 내빈접대물품 : -30,400원*10종= -304,000

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 28,090 23,590 4,500

1.일반수용비 16,402 16,402 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,508 2,508 0

4.비품구입비 9,000 4,500 4,500 사무용비품구입 : 300,000원*5종*3회= 4,500,000

3.교무부운영 33,877 33,380 497

1.일반수용비 20,557 20,060 497 사무용품 : 49,700원*10종*1회= 497,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 13,320 13,320 0

2.행정지원인력운용 46,591 45,891 700

1.행정(사무)실무사인건비 46,591 45,891 700

1.무기계약직원인건비 42,391 41,691 700 퇴직금 : 700,000원*1회= 700,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 238,769 199,450 39,319

1.학교시설장비유지 238,769 199,450 39,319

1.공공요금및제세공과금 75,258 75,258 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 15,408 15,408 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 8,250 8,250 0

2.시설관리용역 10,204 10,204 0

1.일반수용비 10,204 10,204 0

3.시설일반관리 59,410 28,440 30,970

1.일반수용비 59,410 28,440 30,970
시설유지관리수선비 : 134,000원*10종*10

회=
13,400,000

시설유지관리물품구입 : 301,400원*10종*5

월=
15,070,000

실내및계단청소비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.화장실관리 3,955 3,955 0

1.일반수용비 3,955 3,955 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.경비원인건비 37,481 37,481 0

1.기간제직원인건비 35,705 35,705 0

2.기간제직원법정부담금 1,776 1,776 0

7.시설관리원인건비 24,716 16,457 8,259

1.기간제직원인건비 22,676 14,907 7,769 (성립전_2추)연차수당 : 99,000원*11일= 1,089,000

(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,190 750 440
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 130,000

원*3개월=
390,000

8.청소관리원인건비 24,385 24,295 90

1.기간제직원인건비 22,981 22,891 90 연차수당 : 15,000원*6시간= 90,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

3.학교운영 협력 4,754 4,450 304

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,704 3,400 304

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학부모시험감독운영 704 400 304

1.일반업무추진비 704 400 304 명예감독다과구입 : 4,000원*38명*2회= 304,000

7.학교 재무활동 3,002 3,002 0

1.예비비 3,002 3,002 0

1.예비비 3,002 3,002 0

1.예비비 3,002 3,002 0

1.예비비 3,002 3,002 0

세출합계 1,773,253 1,699,352 73,901
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